
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352  13Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

o serviço de atendimento aos beneficiários deste Instituto, sobre processos 
de reserva, reforma remunerada e pensão.
II – CONCEDER, a título de complementação, de acordo com as bases le-
gais vigentes, 05 (cinco) diárias ao servidor citado acima, considerando a 
prorrogação do deslocamento, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 923049

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 049 de 31 de março de 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994,
CONSIDERANDO o Requerimento no Processo 2023/268732;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio do servidor EDMILSON 
SANTOS DE ASSIS, matrícula nº 57209073/3, Motorista, lotado na Coor-
denação de Suportes Operacional- CSOP, desta EGPA, correspondente ao 
triênio 2015/2018, no período de 03/07/2023 a 31/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.

Protocolo: 922727

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 052 de 03 de abril de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/231368;
RESOLVE:
CONCEDER, 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor HELVIO MOREIRA AR-
RUDA, matricula n° 5921161/6, Diretor da DDPEG/EGPA, que se deslocará 
a cidade do Rio de Janeiro/RJ , no período de 10/04 a 13/04/2023, a fim 
de participar do evento: “CONVERGÊNCIA – Conexão e inovação Pública”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Luiz Alves Ferreira
 Diretor Geral Interino- EGPA

Protocolo: 922635
PORTARIA Nº. 053 de 03 de abril de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/158865;
RESOLVE:
CONCEDER, 6 e 1/2 (seis e meia) diárias, ao servidor REINAN CLAYTON BAR-
BOSA ABREU, matricula n° 5722445/6, Assessor desta EGPA, que se deslo-
cará a cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 09/04 a 15/04/2023, para 
participar do evento “CONVERGÊNCIA-Evento de Inovação no Setor Público”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Luiz Alves Ferreira
Diretor Geral - EGPA

Protocolo: 922607
PORTARIA Nº. 046 de 28 de março de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/315616;
RESOLVE:
CONCEDER, 7 e 1/2 (sete e meia) diárias, ao servidor REINAN CLAYTON 
BARBOSA ABREU, matricula n° 5722445/6, Assessor desta EGPA, que se 
deslocará a São Paulo/SP, no período de 23/04 a 30/04/2023, para repre-
sentar a Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, Através 
do LAB.I-GTEAD, no maior evento Moodle da América do Sul.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Luiz Alves Ferreira
 Diretor Geral - EGPA

Protocolo: 922609

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº.  053 de 04 de março de 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; e,

CONSIDERANDO o processo 2023/14648,
RESOLVE:
Conceder, 30 (dez) dias de férias regulamentares a servidora FABIOLA 
CLAUDIA DA SILVA BEMERGUY, Id. funcional nº 55586358/1, ocupante do 
cargo de Procurador Autárquico, lotada na PROJUR, correspondentes ao 
período aquisitivo 2020/2021, de forma fracionada, sendo os primeiros 10 
dias no período de 17 à 26/05/2023, e o restante de outros 20 (vinte) dias, 
a serem gozados no período de 11 à 30/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 923118
Portaria Nº. 051 de 31 de março de 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; e,
CONSIDERANDO o processo 2023/353126;
RESOLVE:
Conceder, 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao servidor MATHEUS 
MORAES DA SILVA, Id. funcional nº. 5950336/1, Secretário de Coordena-
ção, correspondentes ao período aquisitivo de 19/08/2021 à 18/08/2022, 
para gozo no período de 03/04/2023 à 22/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 922702

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 670/2023-SEFA.DAD, DE 24 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER ao servidor JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Id Func nº 
57230166/1, Assistente de Infra-Estrutura, lotado na Célula de Gestão de 
Apoio Logístico/DAD, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 
17/03/2023 a 04/04/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 922581
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria nº 206/2023-SEFA. GS, 03 DE ABRIL DE 2023
CONCEDER à servidora MARIA GORETTE DE CASTRO GOMES, Auxiliar de 
Administração, Id Func nº 3251985/1, lotada na CECOMT de Itinga, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/04/2023 a 30/04/2023, 
correspondentes ao triênio de 16/06/2006 a 15/06/2009.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
Portaria nº 208/2023-SEFA. GS, 03 DE ABRIL DE 2023
CONCEDER ao servidor JOSE BRAZ BRITO RAMALHO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 49166/1, lotado na CECOMT, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 10/04/2023 a 08/06/2023, correspondentes 
ao triênio de 01/07/2018 a 01/02/2023.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
Portaria nº 207/2023-SEFA. GS, 03 DE ABRIL DE 2023
CONCEDER ao servidor FLORIANO DA COSTA AZEVEDO FILHO, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5097185/1, lotado na UECOMT Marabá KM 
09/CECOMT Carajás, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/04/2023 a 30/04/2023, correspondentes ao triênio de 01/09/2001 a 
31/08/2004.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
Portaria nº 205/2023-SEFA. GS, 03 DE ABRIL DE 2023
CONCEDER à servidora DEUZARINA DA SILVA OLIVEIRA, Coordenador Fa-
zendário, Id Func nº 49654/2, lotada na Diretoria do Tesouro Estadual, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/04/2023 a 02/05/2023, 
correspondentes ao triênio de 04/05/2014 a 03/05/2017.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 922772

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo
Contrato: 024/2021/SEFA.
Data da assinatura: 03/04/2023.
Vigência: 05/04/2023 á 04/04/2024
Do objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato pelo período 
de 12 (doze) meses, com início em 05 de Abril de 2023 e término em 04 
de Abril de 2024;
O reajuste do valor considerando o Índice Nacional de Preços ao Consumi-
dor Amplo-IPCA, no percentual de 3,912910%, passando o valor mensal 


